Aspera tot tolerando diu, modo laetasequuntur,
Et per meerores gaudia nala metis.

Muliimodasper opes seminans, tua regna resumis,

Namque labore gravi crescere magna solent.

Aspera non nocuit, c sed le sors dura probavit,
Unde gravabaris, celsior inde redis.

Altior assiduis crescis, non frangeris armis,
El belli artificem le labor ipse facit,

Forlior efficeris per multa pericnla princeps,
Ac per sudores dona quietis abes.

Nil dolet amissum, te rege superstite, mundus,
d Qui se servarunt debila regna gradu.

Consuluit domui, patriae populoque Creator,

Quem gentes melmint te superesse virum.

Ne ruat armatus per Gallica rura rebellis,
Nominevicioris hic es, et ampla e regis.

QuemGeta,fWasco,iremunt,BDanus,hEstio,Saxo,Bri-
Cumpatre' quosacie te domilasse patet. [lannus,

Terror et exlremis Frisonibus , atque Suevis,

Qui neque bella parant, sed lua frena rogant.
Omuibnshis datus es timor, illo jiulice campo,

Et lerrore novo factus es allus amor.

In tc, reclor, habet regio circumdata murum,
Ac levat excelsum ferrea porla caput.

Tu palriaeradias adamantina turris ab Ausiro,

El sculo stabili publica vola tegis.
i

" Videiur idem hoc loco Chilpericum purgare,
quod millum Cbilperici consiliiun, aut opera in oc-
cidendo Sigiberlo inlerfueril.

b Unus Cod. Vat„ caihedra suo.
< Ibid., si sors le dura.
<•lbid., cui se servarunt, quod seq.
• Ms„ Tegis.
f Vascones pnpuli, qui in Pyrenaeis jngis habita-

bant, snis saepe incursionibus Galliam infestnrunt.
A Theuderico et Thod>'bertovicti et edomiti fuisse
referuniur in Chron. Fredeg. Scolastici.

R Edil. Paris., Danus Scylkm.
n Unus Cod. Vat. Euthio : Suspicabar (snbdit

Browerus) Esiio legi posse, obruta Eulkionum, si

qumgens ejus nominis, memoria, Estones aulem, vel

Estiones, hodiequeinler Saxonumreliquias numeran-
tur apud Livonimfines, Suecis, Moschis, Danisque
parum abjuncti.

i Edit. Paris., quospridem le.
i DuoGod. Vat„ cujtis in orbeprono. Nonvidentnr

hce laudes, quas hoc loco Forlunatus percenset,
Congruere personaeChilperici, viri impuris Frede-

gundis in amoribus diu volutaii, cujus desiderio vel
Gelesuinltiam, legilimam uxorem, in lecio suo ne-
candam cutavit, quique in reges fralres omni tem-

pore iniqiius et infestus exslilit. Elsi vero duobus
filiis orbatus, immatnra morle exstinctis, videatur

aliquid ad poenitenliamcommotus fuisse, idem lamen
ad mentem suaui ac prislinam vitse consueludinein

reversus, postremo occisusest, ejusdem Fredegun-
dis, quam perditissime amabal, cujusque suasu tot
scelera commiserat, opera et consilio, uli narrat

Aimoinus, in Histor. Franc, lib. m, cap. 57. Ilunc

Greg. Tur. non dubitat Neronem sui lemporis, et
Herodem nominare, cujus vitia ac scelera late de-
Bcribitlib. vi Hist. Franc, cap. 46. Quo circa di-
cendura Fortunatum, poetarum raore, bunc regem

A Ncu gravet haecaliquis, pia propugnacula tendis,
Ac regionis opes limile forte foves.

Quid de justitiae referam moderamine, princeps?
Quo male ncmo redit, si bene justa petit:

Cujus 1 in ore probo tnensuraelibra teneiur,
Rectaque causarum linea currit iter.

Nec mora lit, vero falsus nihil explicat error,
Judiciisque luis fraus fugit, ordo redit.

Quid? quoscunque etiam regni ditione gubernas,
k Doctor ingenio vincis, et ore loquax.

Discernens varias l sub nullo interprele voces,
Et generum linguas unica iingua refert.

Erigil exiguos tua munificentiacunctos,
Et quod das famulo, credis id esse luum.

Qualiler hinc itidem tua se praeconialendunt,
B Laudis et hoc cumulo concutit astra fragor.

Cui simul arma favent, et liltera conslat araore,
Ilinc virtute potens, doctus et inde places.

Inter utrumque sagax, armis et jure probatus,
Belliger hinc radias, legifer inde micas.

De virlute pater, reparaiur avunculusore,
Doctrinaestudio vincis et omne genus.

Regibus aequali, de carmine major haberis,
Dogmatevel qualis non fuit ante parens.

Te arma ferunt mgcneri similem, sed littera praefert,
Sic veterum regum per simul, atque prior.

Admirande mihi nimium rex, cujus opime
n Praeliarobur agit, carmina lima polit.

Legibus arma regis, et leges dirigis armig,
Arlis diversaesic simul ilur iter.

laudasse, ejus vitia reticendo, ac, si quid erat lau-
dis, amplilicando. Difficilequippe, vel turpi in ho-
mine, non elucere virtutis aliquid quod laudari pos-
sit.

k Chilpericus,etsi minus praesfuitdoctrina, eam-
dem tamen affectavit, cum, ut refert Greg. Tur., lib.
v, c. _45, vel theologicis in rebus sciemiam male
sibi vindicaveril: asserens ipsum esse Patrem, qui
est Filius, idemqueipsum esseSpiritum sanclum, qui
Pater et Filius, ac volens m el Gregor. ipse Turo-
nensis et reliqui Ecclesiamm doctores id quod ipse
sentirent ac crederent. Quanquam ab bac amenlia
postea destitit. Idem (uf refert ibidem Gregorius)
Scripsil alios libros versibus,quasiSedulium secutus :
sed versiculiilti nutli penilusmelricm conveniuntra-
lioni.Addidit autemet litteras litleris nostris, id est
(o, sicnlGrwci habenl, m, the, uvi, quarum characte-
res subscripsimus.Hi tunt w$ Z A. El misilepisto-

D las ia universascivitalesregni sui, ut sic pueri doce-
renlur, ac libri anliquitus scripli, planali pumice,
rescnbereniur. Narrat eamdem rem Aimoinus, lib.
III liist. Franc, cap. 41. Lilieras vero alphabelo
additas a Chilperico esse ait %, ch, 6 th, y.ph. Sed de
illis liiteris, et ipsarum varietaie, in Mss.videsisno-
lascl. Ruin. in Greg. Tur. lib. v, cap. 45, llisl. Frauc.